
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 3216 del 15/11/2023

1/5

Atto Dirigenziale

N. 3216 del 15/11/2023

Classifica: 010.02.02 Anno 2023 (Proposta n° 6058/2023)

Oggetto FRANA SULLA SGC FIPILI AL KM 10+500 DIREZIONE FIRENZE 

COMUNE DI LASTRA A SIGNA AMBITI TERRITORIALI 

DENOMINATI "STRALCIO 1" , "STRALCIO 1 E 2" “ STRALCIO 2” E 

“ STRALCIO 2 ESECUZIONE DEL BYPASS” DEPOSITO PRESSO IL 

MEF RAGIONERIA TERRITORIALE DELLO STATO DI 

FIRENZE/PRATO DELL’INDENNITA’ DI OCCUPAZIONE 

TEMPORANEA NON FINALIZZATA ALL’ESPROPRIO NON 

CONCORDATA SINO AL 31/07/2023 A FAVORE DELLE DITTE 

CATASTALI TACCETTI LUIGI, TOGNINI PIERO E CAMMELLI 

LAURA DI CUI AGLI ATTI DIRIGENZIALI N. 3547 DEL 10/12/2021; 

N. 530 DEL 11/03/2022 E N. 2442 DEL 03/10/2022 E SUCCESSIVE 

PROROGHE. 

Ufficio Redattore P.O. ESPROPRI 

Ufficio Responsabile P.O. Espropri 

Riferimento PEG 26 

Resp. del Proc. GEOM. FRANCESCO TAITI 

Dirigente/Titolare P.O. Taiti Francesco 
CORIVO00

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
PREMESSO CHE:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 3216 del 15/11/2023

2/5

- con l’Atto Dirigenziale n. 3547 del 10/12/2021 e successive proroghe è stata disposta, ai sensi 

dell’art. 49 del D.P.R. 327/2001 e s.m.e.i., l’occupazione temporanea delle aree interessate ai lavori 

di sistemazione della frana sulla SCG FI-PI-LI Km. 10+500 Direzione Firenze Comune di Lastra a 

Signa Ambiti territoriali denominati “ Stralcio 1” e “ Stralcio 1 e 2 “e determinata l'indennità di 

occupazione da corrispondere ai proprietari, ai sensi dell'art. 50 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.e.i., 

regolarmente notificato ed eseguito;

- con Determina Dirigenziale n. 2480 del 25/11/22 con oggetto “ ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI 

SPESA PER PROROGA INDENNITÀ DI OCCUPAZIONE TEMPORANEA NON FINALIZZATA 

ALL’ESPROPRIO IN FAVORE DEI PROPRIETARI RELATIVAMENTE ALLA FRANA SULLA SGC FIPILI AL 

KM 10+500: AMBITI TERRITORIALI DENOMINATI “STRALCIO 1” E “STRALCIO 1 E 2” sono  stati assunti 

Impegni  per complessivi € 696,45 sul Capitolo 20532 del Bilancio di Previsione 2023-2025 

Annualità 2023 tra cui  Impegno n. 288/23 pari a € 185,73 a favore della seguente ditta catastale:

 TACCETTI Luigi nato a LASTRA A SIGNA il 09/05/1944 C.F. TCCLGU44E09E466O Proprieta` 

per 1000/1000 Foglio di mappa n.31 part. 571 (valore dell’area € 3,00/mq) da occupare 

temporaneamente per mq 687,00; Foglio di mappa n.31 part. 463 (valore dell’area € 3,00/mq) da 

occupare temporaneamente per mq 540,00

Indennità di occupazione temporanea non finalizzata all’esproprio per proroga fino al 31/07/2023 € 

185,73;

- con l’Atto Dirigenziale n. 530 del 11/03/2022 e successive proroghe è stata disposta, ai sensi 

dell’art. 49 del D.P.R. 327/2001 e s.m.e.i., l’occupazione temporanea delle aree interessate ai lavori 

di sistemazione della frana sulla SCG FI-PI-LI Km. 10+500 Direzione Firenze Comune di Lastra a 

Signa Ambito territoriale denominato “ Stralcio 2” e determinata l'indennità di occupazione da 

corrispondere ai proprietari, ai sensi dell'art. 50 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.e.i., regolarmente 

notificato ed eseguito;

- con la Determina Dirigenziale n. 2482 del 25/11/2022 con oggetto “ ASSUNZIONE IMPEGNO DI 

SPESA PER PROROGA INDENNITÀ DI OCCUPAZIONE TEMPORANEA NON FINALIZZATA 

ALL’ESPROPRIO IN FAVORE DEI PROPRIETARI RELATIVAMENTE ALLA FRANA SULLA SGC FIPILI AL 

KM 10+500: AMBITO TERRITORIALE DENOMINATO “STRALCIO 2” “ sono stati assunti Impegni  per 

complessivi € 282,65 sul Capitolo 20532 del Bilancio di Previsione 2023-2025 Annualità 2023 tra 

cui  le seguenti ditte catastali:

TACCETTI Luigi nato a Lastra a Signa il 09/05/1944 C.F.: TCCLGU44E09E466O proprietà 

1000/1000 Catasto Terreni Comune di Lastra a Signa Foglio di mappa n. 31 particella 463 da 

occupare temporaneamente per mq 180;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 3216 del 15/11/2023

3/5

Indennità provvisoria di occupazione temporanea non finalizzata all’esproprio per proroga fino al 

31/07/2023 € 25,00 Impegno n. 291/23;

TOGNINI Piero nato a Firenze il 08/05/1960 C.F.: TGNPRI60E08D612I prop. per ½ Cammelli 

Laura nata a Firenze il 20/06/1961 C.F.: CMMLRA61H60D612O prop. per ½ Catasto Terreni 

Comune di Lastra a Signa Foglio di mappa n. 31 particella 111 da occupare temporaneamente per 

mq 99.

Indennità provvisoria di occupazione temporanea non finalizzata all’esproprio per proroga fino al 

31/07/2023 € 13,76 Impegno n. 293/23  a favore di Tognini Piero;

-con Determina Dirigenziale n. 2513 del 13/11/2023 si è provveduto alla riduzione pari a € 6,88 

dell’Impegno n. 293/23 sul Capitolo 20532 assunto a favore di Tognini Piero per l’intero importo 

spettante alla ditta catastale e contestuale assunzione di Impegno n. 3953/23 pari a € 6,88 a favore 

di Cammelli Laura comproprietaria al 50% dell’immobile su citato;

- con l’Atto Dirigenziale n. 2442 del 03/10/2022 e successive proroghe è stata disposta, ai sensi 

dell’art. 49 del D.P.R. 327/2001 e s.m.e.i., l’occupazione temporanea delle aree interessate ai lavori 

di sistemazione della frana sulla SCG FI-PI-LI Km. 10+500 Direzione Firenze Comune di Lastra a 

Signa  “ Stralcio 2”  Esecuzione del Bypass  e determinata l'indennità di occupazione da 

corrispondere ai proprietari, ai sensi dell'art. 50 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.e.i., regolarmente 

notificato ed eseguito;

- con Determina Dirigenziale n. 2481 del 25/11/2022 con oggetto “ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

PER PROROGA INDENNITÀ DI OCCUPAZIONE TEMPORANEA NON FINALIZZATA ALL’ESPROPRIO IN 

FAVORE DEI PROPRIETARI RELATIVAMENTE ALLA FRANA SULLA SGC FIPILI AL KM 10+500: AMBITO 

TERRITORIALE DENOMINATO “STRALCIO 2”, ESECUZIONE DEL BYPASS. “ è  stato assunto Impegno n. 

295/2023 pari a € 194,69 sul Capitolo 20532 del Bilancio di Previsione 2023-2025 Annualità 2023 

a favore della seguente ditta catastale:

 TACCETTI Luigi nato a Lastra a Signa il 09/05/1944 C.F.: TCCLGU44E09E466O proprietà 

1000/1000 Catasto Terreni Comune di Lastra a Signa Foglio di mappa n. 31 particella 571 da 

occupare temporaneamente per mq. 95, particella 463 da occupare temporaneamente per mq. 1.030, 

particella 459 da occupare temporaneamente per mq. 210.

 Indennità virtuale di esproprio ai soli fini del calcolo dell’indennità calcolata ai sensi dell’art. 50 

del D.P.R. 327/01: € 4.005.

Indennità provvisoria di occupazione temporanea non finalizzata all’esproprio per proroga fino al 

31/07/2023 € 194,69;

CONSIDERATO CHE:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 3216 del 15/11/2023

4/5

- le ditte catastali TACCETTI Luigi, TOGNINI Piero e CAMMELLI Laura non hanno accettato 

l’indennità provvisoria di occupazione temporanea non finalizzata all’esproprio proposta 

dall’Amministrazione;

-  occorre procedere al deposito presso il MEF Ragioneria Territoriale dello Stato di Firenze/Prato  

dell’indennità provvisoria di occupazione temporanea non finalizzata all’esproprio non concordata 

sino al 31/07/2023 pari a complessivi € 405,42 a favore della ditta catastale  TACCETTI Luigi ed € 

13,76 a favore della ditta catastale TOGNINI Piero e CAMMELLI Laura ;

- provvedere alla liquidazione delle indennità non concordate a favore dei proprietari su citati con 

quietanza a favore del MEF Ragioneria Territoriale dello Stato di Firenze/Prato ai fini dell’apertura 

del deposito amministrativo definitivo loro intestato;

VISTO:

 l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 19/07/2018 avente ad oggetto “Aggiornamento della 

macrostruttura organizzativa della Città Metropolitana” è stata approvata la nuova macrostruttura 

dell'Ente in vigore dal 1 Agosto 2018;

 l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 49 del 29/10/2021 avente ad oggetto “Aggiornamento della 

macrostruttura organizzativa della Città Metropolitana” con il quale è stata aggiornata la struttura 

organizzativa dell’Ente con decorrenza 01/11/21;

 l'Atto Dirigenziale n. 895 del 23/03/2023 a firma del Dr. Otello Cini Dirigente la Direzione Gare 

Contratti ed Espropri con il quale è stato conferito incarico di Posizione Organizzativa “Espropri” al 

sottoscritto Geom. Francesco Taiti con decorrenza dal 31 Marzo 2023 e durata biennale;

 il D.P.R. n. 327/2001 “ Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

espropriazione per pubblica utilità” e s.m.e.i.;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza all’adozione del presente 
atto;

DISPONE
 
1.di provvedere al deposito presso il MEF Ragioneria Territoriale dello Stato di Firenze/Prato  

dell’indennità provvisoria di occupazione temporanea non finalizzata all’esproprio non concordata 

sino al 31/07/2023 a favore delle seguenti ditte catastali:

€ 405,42 a favore TACCETTI Luigi nato a LASTRA A SIGNA il 09/05/1944 C.F.: 

TCCLGU44E09E466O proprietario per 1000/1000 degli immobili occupati descritti in premessa;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 3216 del 15/11/2023

5/5

€ 13,76 a favore  TOGNINI Piero nato a Firenze il 08/05/1960 C.F.: TGNPRI60E08D612I 

proprietario per ½ e CAMMELLI Laura nata a Firenze il 20/06/1961 C.F.: 

CMMLRA61H60D612O proprietario per ½ dei beni occupati indicati in premessa;

2. di procedere con successivo e separato atto alla liquidazione delle indennità non concordate pari a 

complessivi € 405,42 a favore della ditta catastale  TACCETTI Luigi ed € 13,76 a favore della ditta 

catastale TOGNINI Piero e CAMMELLI Laura con quietanza a favore del MEF Ragioneria 

Territoriale dello Stato di Firenze/Prato ai fini dell’apertura del deposito amministrativo definitivo;

3. di dare atto che il sottoscritto Geom. Francesco Taiti è Responsabile del Procedimento;

4.di inoltrare il presente atto alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze,    15/11/2023   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 FRANCESCO TAITI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze e delle eventuali normative speciali”


